CAPUT IV.

Cantacuzenus Comotenam et Gratianopolin in deditio[n]em accipit. Momitilæ genus et varia fortuna. Ut per latrociniâ meliendus evaserit. Societas ab eo inita cum Cantacuzeno. Viribus majorem in modum auctis despoticæ dignitatis insignia a Byzantis oblata accipit. Cantacuzeno insidiatur. Hic vere novo Comotenorum urbe egressus apud Mosinopolin castrametur. Obdormiscit amanissimo in loco: ubi res visu et auditu mirabiles ei oblata. Momitilas imparatum opprimere festinat. Cantacuzenus cum suis in magnas angustias adductus. Tumultuarion et iniquam pugnam committit. Armigeri beneficio salvus evadit. Hostibus tandem coactis recedere, Didymothicum abiit.

Α'. Ἔγω δὲ ἐνταυθοὶ κάκεινον μεμνήσομαι, [P. 440] χρόνον μὲν τὸν αὐτὸν συνενεγέθεντος, σαφνειας δὲ εἶνεκα μείζονας ἀνωθέν ποθεν ἡρχθεις ὀργειόντος. "Εαρος γάρ ἐπιστάντος; ἥδη, τὰς οἰκείας δὲ βασιλεὺς δυνάμεις συναγαγών ἀπῆκει πρὸς τοὺς ἐπέκεινα Ῥοδόπης τοῦ δρους αὐλῶνας καὶ τὰ ἄκεισα πρὸς ἀποχρώσαν νομῆν ἀναπεπιαμένα πεδία. Προσάγων δὲ καὶ πειράν τινα ταῖς ἄκεισι πόλεσιν εἴλε καθ' ὅμολογίαν πόλεις δύο, τὴν τε Κομοτηνὴν (55) καὶ τὴν Γρατιανοῦ (56) καλουμένας.

Β'. Ἐγδικὴ δὴ καὶ τὸ πρός; Μομιτίλου [57] γέγονεν ἄκεινο σύμπτωμα· δε διεύσης τις γενόμενος ἐξ ἀφανῶν γονέων ἐν μεθορίοις Πατριβαλῶν καὶ Μυσῶν ληστρικῶν ἐκ μετράκου καθ' ἄκειρειαν ἡλικιώτερος βίον ἀγειν προσῆσθαι, ἐνεδρά τε δὴ καὶ λόχους κατασκευαζόμενος αἰφυΐδιον ἐπέφερε τοῖς πατριοῦσι τὸν δλεθρον. Τρισκανούτης δὲ δρει τοις γενόμενος; ἐξ τοῦ θηριώδους ἄκεινον τὸν ἀλλαξασθαι ἔγωκε. Καὶ δὴ προσέληψθαι τὸν τῶν ἐνδόξων Ῥωμαίων μισθοῦ διακονεῖσθαι τέ-

C i. Illic ego etiam illud commemorabo, quod eodem quidem tempore accidit: sed majoris perspicuitatis causa altius alicunde repeti debet. Vere enim iam in eunte coactis copiis, imperator in eos tractus, qui sunt ultra montem Rhodopen, profectus est, et ad eos campos, qui ad pastum abunde illuc patent; ac nonnihil sollicitatis illius etiam regionis urbibus, duas in deditio[n]em accepit, alteram Comotenam, alteram Gratianopolin nuncupatam.

II. Ibi res illa per Momitilam gesta accidit. Illic duplex quodammodo et obscuris parentibus natus in Patriariorum ac Mysorum consilio latrocinari jam inde ab adolescentia instituerat, societate cum aequalibus inita, dolosque et insidias struens repentinum transeuntibus exitium attulerat. Deinde cum tricesimum ætatis annunu vix attigisset, a D ferino illo more ad humauroris vitæ genus transforre se decreverat, et ad nobilem quemdam Romaniū cum accessisset, operam ei suam ad servilia

Varjorum οὐτε,

(50) Ηα εἰσαμ codex Vaticanna. Sed legendum videbatur ἀλλαξαμένος σφῶν. Boivin.

(51) In codice Vaticano, fol. 75 v., inter vocem γνώμης et vocem προδεδωκυῖα, vacuum est spatium quinque litterarum. Legendum procul dubio ἡ Αννα προδεδωκυῖα. Ομίσχυμον κοινεῖ λορδιδινε συστις, aut etiam majoris ρεσις. Boivin.

(52) Sic infra lib. xv, cap. 4, sect. 4. Οιννιον παλλοριν caput et causa statuitορ ἡ τῆς βασιλίδος "Αννης ζηλοτυπίας τοῦ της ζηλοτυπίας γνώμη. Item ibidem sect. 5 eadem Anna potestur, ut μή δυναμένη παντάπαισι ἀναφήναι τοῦ της ζηλοτυπίας πάθους. Boivin.

(53) Pavlo plus spatiū vacat in codice Vaticano. Hoc loco Gregoras nescio quem Augustæ amurem obscure indicat. Boivin.

(54) Complicata et perplexis verborum ambigibus involutam auctorismen tem non potui omnino evolvere. Boivin.

(55) Κουμούτζην dicitur Cantacuzeno lib. iii, cap. 67, 71 et alibi. Ducang.

(56) Μεμίνι Cantacuzenus, lib. iii, cap. 69, capite Gratianopolense. Ducang.

(57) Qui mox Μομιτίλας. Μομιτίλας vero dicitur Cantacuzeno, lib. iii, cap. 70, ubi resu narrat. Ducang.

ministeria locaverat. Idein brevi tempore elapo*ct illam servitutem abdicarat, et ad pristinam latrocinandi consuetudinem recurrerat; multamque sensim ac paulatim manum cum sibi sociavisset, animi sui audaciam re declaraverat, 704 modo Myorum finibus instar fulminis drepente incidente, modo ad Cantacuzeni copias furtim appellen- do, modo in Byzantinorum agros prædandi causa impetum faciendo.*

III. Veritus tamen, ne convenientiret ii quos afflitalat, ac vicinum hoc malum male perderent, admotis castris maluit imperatoris Cantacuzeni socius fœderatus ac minister voluntarius dici et esse; non ita tamen, ut comes ei assiduus foret et quacunque ire volenter sequeretur, sed ut liber et sui juris furtum atque insito more illius hostes invaderet; lucri scilicet causa, tum sui ipsius proprii, tum eorum qui prædonum stipendia acceptu- ri secum sponte militarent.

IV. Procedente tempore, quotquot ex pauperibus sanguinarii ac feroce erant, pauca ad multos mul- tique ad paucos aggregati, ad illum ex compacto confluxere, tam Triballi, quam Mysi, et quicunque alii præterea Barbaris commissi vivebant; habe- batque equites lectos supra bis mille; atque ii omnes spiritu Martio pleni suam ipsorum vitam potius quam illum prodituros se asseverabant; ita ut deinceps satis virium esset ad certandum aquo jam Marte, in illo civili Romanorum bello, cum utracunque parte vellet. Quamobrem ei insi- gnia despotice dignitatis Byzantii miserunt, eunique in imperatorem Cantacuzenum clanculum armarunt. Ex eo autem Momilias opportunum tempus perpetuo captabat, et insidiis sub pectore intimo parturiebat, atque **705** in animo volutahat.